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ANOTACE

Bakalářskou práci je možno rozdělit do tří velkých celků.

První část je věnována otázkám proměn zvyklostí spojených se stolováním.

Zvláštní pozornost je zaměřena na problematiku takzvaného sladkého stolování.

Uvedené skutečnosti jsou pak dokladovány příklady ze související umělecké produkce.

Druhá část práce se z nejrůznějších pohledů zabývá čokoládou. Kromě pohledu

do historie a současnosti čokolády podává i informace o využití čokolády jako námětu

a materiálu. Závěr práce popisuje poznatky o působení čokolády na lidské zdraví.

Didaktická část obsahuje vzorek z realizované hodiny výtvarné výchovy

na základní škole – projekt „Čokoládové Velikonoce“.

Klíčová slova: jídlo, pití, potrava, stolování, stravovací zvyklosti, tradice, rodina, etika,

kakaové boby, kakaovník, čokoláda, aroma, fantazie, projekt, projektové vyučování

ANNOTATION

Bachelor’s thesis can be divided into three main parts.

The first part is devoted to the matter of custom changes that are associated with

dining. Particular attention is focused on so-called sweet dining. Given facts are then

documented by examples of the related art production.

The second part looks on chocolate from different points of view. Besides

looking into the history and present of chocolate, it gives information about the use

of chocolate as a theme and material. The conclusion describes knowledge of the effects

of chocolate on human health.

Didactic part contains a sample of a completed art lesson at primary

school – project „Chocolate Easter“.

Key words: food, drink, nourishment, dining, eating habits, tradition, family, ethics,

cocoa beans, cacao-tree, chocolate, aroma, fantasy, project, project education
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ÚVOD

Tematika přípravy nejrůznějších pokrmů, jejich podávání a konzumace představuje

z hlediska bohatosti odvozených námětů prakticky nevyčerpatelný zdroj inspirace. Málokterá

jiná kategorie v sobě obsahuje tolik možných způsobů chápání a zpracování dané

problematiky. Coby příklad uvedu třeba známé biblické podobenství, v němž Eva, zlákaná

hadem, nabízí Adamovi jablko ze stromu poznání. Jde o jedno z nejzáhadnějších šifrovaných

poselství o vztahu člověka, Boha a dnešní podoby světa, na jehož výkladu se nedokážou

teologové shodnout již po celá staletí.

Když hovořím o jídle, mohu jej chápat nejrůznějším způsobem. Jako prostředek

k uspokojení jedné ze základních fyziologických potřeb, jako součást určité materiální

kultury, jako symbol v rovině kultury duchovní. Společenské a skupinové normy, spjaté

s přípravou a konzumací pokrmů, jsou přitom obsahově mimořádně zajímavou součástí

normativní kultury. V realitě se samozřejmě všechna pojetí prolínají a je na každém

z nás, kterou oblastí se bude cítit nejvíce osloven.

Tato práce se pokusí pojednat o fenoménu jídla v kontextu širšího sociokulturního

a uměleckého rámce. Zaměřím se na tradice a zvyklosti související se širokou oblastí

stravování a stolování tak, jak se postupně vyvíjely v proměnách historického pozadí. Zvláště

mne pak, ne bezdůvodně, budou zajímat informace z oblasti takzvaného sladkého stolování.

To přímo souvisí s druhou částí této práce, kterou věnuji pokrmu, jenž si, ač původně

na evropském kontinentu vůbec nebyl znám, vydobyl na našem stole výjimečnou

pozici – čokoládě.

Čokoládu a výrobky z ní přitom nebudu chápat jen jako vítaný prostředek

k utišení chuti po sladkém. Hromadné sdělovací prostředky čas od času přinášejí zprávy

o využití čokolády i mimo potravinářský průmysl. Nechám se těmito zajímavými sděleními

inspirovat a budu sledovat prolínání světa čokolády se světem umělecké tvorby, medicíny

a podobně.
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1. Etické kodexy a zvyklosti související s pokrmy

a stolováním v proměnách času

Prostou konzumací potravy se člověk ze živočišné říše ještě nijak nevyčleňuje.

Podobně jako pro nás, je i pro zvířata potrava prostředkem k uspokojení jedné ze základních

fyziologických potřeb. Ta o sobě dává v případě patřičného vychýlení metabolismu

organismu vědět spuštěním složitých biologických mechanismů, jejichž výsledkem

je intenzivní pocit hladu.

Psychologové se dodnes přou o to, které z předních míst na žebříčku fyziologických

potřeb potrava zaujímá, o jak silný motivační zdroj k aktivaci a udržování určitého chování

jde. Kdo někdy skutečný hlad zažil, bude zajisté souhlasit s tím, že jde o motivaci skutečně

silnou, vedle potřeby dýchání a příjmu tekutin snad nejsilnější. Jsou zadokumentovány

případy, kdy extrémně silný hlad dovedl některé jedince až k vraždám a projevům

kanibalismu.

Za normální situace běžné dostupnosti potravy ale dokážeme zpravidla dát, a tím

už se od zvířat snad s výjimkou vyšších primátů odlišujeme, konzumaci pokrmů daleko více

rozměrů.

Jídlo se tak pro nás stává například také vítanou příležitostí k navázání společenského

kontaktu. Pozvánka na večeři je potom nejen šancí poznat kulinářské umění hostitele, ale

i šancí seznámit se se zajímavými lidmi, s nimiž jsme doposud neměli možnost přijít

do styku.

Jídlo je zároveň považováno za vhodný doplněk k obchodním jednáním. Nabídnutím

třeba i malého pohoštění dáváme najevo svůj opravdový zájem o uzavření kontraktu. Čeští

turisté tím bývají zaskočeni, ale arabští obchodníci o tom vědí své. Náklady na šálek čaje

a pár sladkostí se jim bohatě vyplatí.

Jídlo může být chápáno i jako prostředek sebereprezentace. Vzpomeňme jen

na nejrůznější populární televizní pořady, v nichž se hostitelé navzájem trumfují v umění

stolovat, v kuchařském umění, a své výkony potom hodnotí.
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Společné jídlo je v neposlední řadě nepostradatelným stmelujícím rodinným prvkem.

Když už ne při obědě, alespoň u večeře by se měli rodinní příslušníci setkat u jednoho stolu.

Daleko snáze se potom dají nalézt řešení každodenních problémů a stanovit nové závazky

do budoucna.

V rodinné sféře ještě chvíli zůstanu. O společenských pravidlech, k nimž náleží

i pravidla přípravy pokrmů a stolování, hovoříme se svými potomky od jejich útlého dětství.

Je obecně považováno za žádoucí, aby si každý z nás osvojil alespoň základní pravidla

stolování. Osvojením si těchto pravidel každý získává potřebnou sebejistotu v jednání

s ostatními, usnadní mu to vedení společenské konverzace a pohyb ve společnosti vůbec.

Za porušené pravidel etikety stolování sice nejsou stanoveny takové tresty, jako třeba

za porušení pravidel silničního provozu, zároveň ale nelze ze strany společnosti očekávat

bezbřehou toleranci k našim pokleskům. Společnost disponuje celým souborem odmítavých

reakcí, od krátkodobého odmítnutí komunikace až po naprosté společenské ignorování

"hříšníka", jimiž dává jasně najevo, co si o projevech dotyčného myslí.

Společenská pravidla stolování náleží k celému souboru pravidel slušného chování

a jako taková se samozřejmě mění. Poznání dřívějších pravidel nás zvýhodňuje v tom

smyslu, že dokážeme lépe pochopit jejich účelnost a smysl. Na základě dostupných

literárních pramenů se pokusím zachytit jejich vývoj od pravěku až po současnost.
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1.1 Doba prehistorická

Prehistorie je daleko nejdelším obdobím ze všech, o nichž budu hovořit. Zahrnu-li

do svého pojednání i dobu existence předchůdců moderního člověka, hodnotím zde časový

horizont statisíců, dokonce milionů let. Všechny mé výpovědi jsou přitom druhotně

odvozené, protože z této doby samozřejmě nejsou žádné písemné prameny.

Tak například z analýzy stabilních izotopů v zachovalých kostech neandrtálců

můžeme usuzovat na velmi vysoký podíl masité složky jejich potravy, a to asi 90%.1)

Vzhledem k chladnému severskému klimatu bylo maso vítaným zdrojem energie,

který nebylo možné nahradit něčím jiným. Prostředí připomínající severskou tundru, jež

u nás tehdy panovalo, neumožňovalo zemědělskou činnost a sběračství se dalo provozovat

jen v minimální míře.

Podobná klimatická situace trvala i po příchodu kromaňonce, tedy člověka nám

podstatně podobnějšího. I pro něj zůstávalo maso hlavní potravou. Jeho stravovací zvyklosti

můžeme odvodit ze stravovacích zvyklostí dnešních Laponců, kteří dnes žijí


[…]


Informatika

1 hod

Učitel na základě výuky v programu PowerPoint 2007 zadá žákům, aby

si každý vyhledal na internetu jakýkoliv čokoládový recept související

s Velikonocemi, který dále zpracují v podobě prezentace a předvedou

ho na konci hodiny.

Pracovní činnosti

2 hod

Žáci upečou ve formičkách v podobě vajíček základní korpus (olejová

kakaová buchta), který dále budou namáčet v čokoládové polevě

a po zaschnutí dokončí vajíčko malbou z bílé čokolády.

Občanko-rodinná

výchova

2 hod

Žáci dostanou různé úkoly týkající se Velikonoc. Vyhledají př., co jsou

to Velikonoce, jak se slaví u nás a ve světě, jak se slavily dříve a dnes.

Na konci hodiny probíhá diskuse a nejlepší práce jsou přidány

a projektový plakát.

obr. 26 obr. 27
hodina informatiky hodina výtvarné výchovy
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obr. 28 obr. 29

hodina občanské výchovy míchání barev při hodině VV

obr. 30 obr. 31
stínování hodina výtvarné výchovy

obr.32 obr. 33

hodina pracovních činností natírání perníčků čokoládou
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 obr. 34 obr. 35

natírání čokoládou nazdobené perníčky

obr. 36
dokončování nástěnky k projektu „Čokoládové velikonoce“

obr. 37 obr. 38

Projekt „Čokoládové velikonoce“ Ukázka z projektu
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ZÁVĚR

Od otázky stolovacích zvyklostí předvěkých lidí jsem se dostala až k veskrze

specifické a aktuální otázce vlivu konzumace čokolády na zdraví člověka. Co z toho mohu

usoudit?

V první řadě především musím potvrdit existenci sociology uváděného trendu

postupující větší a větší masovosti současné kultury. Dnešní kultura stírá společenské rozdíly

v chování mezi lidmi. Základní etiketa, a neplatí to jen pro oblast stolování, je demokratická

v tom smyslu, že je závazná i vyžadovaná bez ohledu na společenské postavení jejího

nositele. Považujeme dnes za normální, že stolovat se učí už děti školního věku, a žádné

kastovní rozdíly ani omezení ve výběru potravy pro určité vrstvy neuznáváme.

Stejně tak je pravdivý poznatek o přinejmenším ekonomické globalizaci. Čokoláda,

kdysi výsada nejbohatších, se stala běžným konzumním zbožím pro široké vrstvy. Není

samozřejmě možné považovat za srovnatelné produkty všech značek. Ovšem základní

skutečnost, že přinejmenším Evropané mají možnost vybírat tak snadno z nabídky zboží

celého světa, jak to nebylo dopřáno žádné z předchozích generací, je nepopiratelná.

Bude velmi zajímavé sledovat další vývoj v oblasti etikety stolování i ve výběru

potravin. Teorií o dalším vývoji lidstva existuje celá řada, přitom mnohé z nich si vzájemně

protiřečí a popírají se. Nyní je těžké rozhodnout, která z nich se ukáže jako pravdivá.

O zvyklostech stolování i o čokoládě bych mohla napsat ještě mnohé.

Bylo by jistě poučné blíže si povšimnout stolování v čínské kultuře, která v podstatě

prochází pětitisíciletým nepřetržitým vývojem. Stravovací zvyklosti Číňanů nám připadají

nepochopitelné, někdy přímo odpudivé. O to více je potom zajímavou snaha dobrat

se racionální podstaty všeho, s čím se v čínské kultuře a etiketě stolování setkáme. Podobně

otevřenou zůstává otázka zvyklostí arabského světa, mimochodem čokoládě nepříliš

nakloněného, a to i přesto, že ji Korán nezavrhuje.
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V souvislosti s čokoládou jsem potom třeba zcela opomenula otázku takzvaného fair

trade obchodování, která je v souvislosti s kakaovými boby velmi aktuální. Čokoláda s tímto

označením na obalu by měla pocházet ze systému, který zaručuje přiměřený zisk všem

zúčastněným, tedy i dělníkům na plantážích. Je to vůbec v reálném světě možné? Není

to další z reklamních triků, jak přilákat nové zákazníky?

Tyto otázky už zůstanou nezodpovězené. Nechám ale na závěr promluvit

skutečného odborníka, Chloé Doutre-Rousselovou, pro niž se čokoláda stala celoživotní

vášní i povoláním zároveň. Ve své knize Čokoláda pro znalce píše: "Dnešek, doba

"čokoládové revoluce", je pro nadšence pro čokoládu nejvhodnější dobou k získávání nových

znalostí a rozvíjení jeho zájmu. Po letech života v čokoládové divočině vidíme významné

změny, které vstoupí do dějin, tak jak se to stalo v 50. letech 19. století se švýcarskými

a holandskými technickými novinkami. Chcete-li hrát aktivní úlohu znalce a být součástí této

revoluce, musíte se hodně učit a mít stále nejnovější informace o dění ve světě čokolády."91)

V didaktické části se věnuji jedné z vyučovacích metod – projektovému vyučování.

Projektová výuka je dnes ve školách velmi oblíbená, její předností je propojení s reálným

životem, děti jsou mnohem více aktivnější, motivovanější, baví je spolupráce s ostatními

spolužáky a jsou pyšné na to, že každé z nich zodpovídá za předem určený vykonaný úkol,

v konečné fázi však všichni za celý projekt.

V praktické části popisuji postup při realizaci projektu “Čokoládové velikonoce”,

který se uskutečnil na Základní škole v Přerově nad Labem v 6. třídě (dle části Školního

vzdělávacího programu pro základní vzdělání MAXIM, verze 3 – s platností od 1. 9. 2010).

Výstupem z této projektové výuky je plakát na nástěnku, napečené čokoládové perníčky

a radost dětí z realizovaného projektu.

91) DOUTRE-ROUSSELOVÁ, CH., Čokoláda pro znalce, s. 186
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