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 Studentka Soňa Vlčková si zvolila pro svou bakalářskou práci téma velice zajímavé a pro

výtvarnou výchovu dobře uchopitelné. Bakalářská práce je rozdělena do tří zásadních celků. První část

je věnována otázkám proměn zvyklostí spojených se stolováním. Zvláštní pozornost věnuje studentka

problematice tzv. „sladkého stolování“.

Uvedené poznatky, skutečnosti a lokální přínosy jsou pak dokladovány příklady ze

související umělecké produkce v historickém i současném časovém sousledu. Ve druhé části

bakalářské jsou představeny nejrůznějších pohledy na specifickou oblast gastronomie, jež se zabývá

čokoládou. Kromě pohledu do historie a současnosti čokolády podává studentka informace o využití

čokolády jako námětu a materiálu ve výtvarném umění. Závěrečná část práce popisuje poznatky o

blahodárném působení čokolády na lidské zdraví.

V didaktickém segmentu bakalářské práce představuje Soňa Vlčková část realizované hodiny

výtvarné výchovy na základní škole. Jedná se o realizaci projektu „Čokoládové Velikonoce“. Tuto

část hodnotím opět jako velmi přínosnou v rámci koncepce celé práce. Celá práce je zpracována

studentkou pečlivě, ať již se jedná o formulaci cílů práce, metodiky zpracování, úrovně jazykového

přednesu i práce s použitou odbornou literaturou.

To, co je z mého pohledu navýsost podstatné je zjištění, že entuziasmus pro studium a

zvolení pro výtvarnou výchovu neotřelého tématu je předpokladem pro vznik takto originální

bakalářské práce. Lze konstatovat, že odborný přínos této práce spočívá v možnostech uvědomění si

rozmanitosti výtvarných impulsů pro myšlení a jejich aplikace do inovované koncepce výtvarné

výchovy a jako metodický materiál pro vychovatele v různých typech zařízení, obohacený o velmi

fundovanou teoretickou základnu.

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a

proto ji doporučuji k obhajobě
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